
 

 -i- 

目  录 

概  述 ··················································································································· I 

1、项目背景 ······································································································ I 

2、项目特点 ····································································································· II 
[...]
治理措施是否可行。本项目废气治理可行技术对比分析表 7.2-10。 

表 7.2-10  废气治理可行技术对比分析 

废气产生环节 污染物 可行技术 本项目防治措施 是否可行 

装卸料废气、转运废气、

破碎废气、混匀废气、筛

分废气、干燥废气 

颗粒物 

袋式除尘（采用聚酯、聚丙烯、玻

璃纤维、聚四氟乙烯机织布或针刺

毡滤料，复合滤料，覆膜滤料） 

袋式除尘（针刺

毡滤料） 
可行 

半封闭式矿热炉废气、矿

热炉出硅口废气、摇包、

精炼炉废气、浇铸废气、

其他 

颗粒物 

袋式除尘（采用聚酯、聚丙烯、玻

璃纤维、聚四氟乙烯机织布或针刺

毡滤料，复合滤料，覆膜滤料）、

滤筒除尘器 

袋式除尘（膜滤

料滤料） 
可行 

工业粉尘 颗粒物 袋式除尘技术、旋风+袋式除尘技术 袋式除尘 可行 

综上，项目废气治理措施为生态环境部认可的处理技术，具有可行性及可控性。 

7.2.2 废水污染治理措施可行性分析 

7.2.2.1 废水种类、排水系统划分 

（1）废水种类 

废水主要有硅石冲洗废水、脱盐水站排水、余热锅炉排污水、循环系统浊排水、化

验室废水和生活污水组成。 

（2）废水系统的划分及去向 

根据项目废水水质、去向，厂区排水系统采用雨、污水分流的排水系统。厂区排水

分三个系统：生活污水排水系统、工业废水排水系统、雨水排水系统。 

生产废水：冲洗硅石用水经沉淀池处理后循环冲洗硅石，不外排。脱盐水站排水、

余热锅炉排污水、循环系统浊排水以及化验室废水（中和预处理后）全部进入生产废水

处理系统处理，采用“多介质+超滤+一级反渗透+一级浓水+双碱法软化+螫合树脂软化

+二级 SWRO+二级浓水+DTRO+DTRO 浓水+MVR+结晶物”工艺处理后部分作中水回

用，其余部分全部蒸发。 

生活污水：经地埋式一体化污水处理设备处理后用于厂区绿化及洒水降尘。 

初期雨水，每次下雨前 15mm，收集后进入初期雨水池，经污水处理后回用。 



第七章  环保措施及其可行性分析 

西北矿冶研究院 199 

事故工况下事故废污水排入事故水池，发生事故后，通过切换阀门将事故废水，以

及消防废水，直接进入事故废水池，经处理达到标准后回用。 

项目废水处理后全部回用，不外排。 

7.2.2.2 生产废水治理措施及可行性分析 

（1）硅石清洗水循环利用可行性分析 

根据项目工程分析，项目硅石清洗主要为去除硅石表面附着泥沙和粉状硅石等杂

质，因此，在产生的清洗水中，主要含有泥沙及细状硅石等悬浮物。项目硅石清洗水设

计采用新水，废水采用三级平流式沉淀池。根据清洗水中悬浮物的状态及粒径分布，其

主要为大颗粒悬浮物，采用沉淀池处理后后可实现对悬浮物 70%的去除率。项目硅石清

洗水主要为去除硅石表面的泥沙等物质，对水质无特殊要求，因此，硅石清洗水经平流

沉淀处理后，可继续回用于硅石清洗，不外排。 

（2）脱盐水站排水、余热锅炉浊排水、循环水系统排水废水处理工艺 

脱盐水采用絮凝沉淀、保安过滤，两级反渗透进行制备，脱盐水系统排污水，

Ca
2+
、Mg

2+
离子、溶解性总固体。 

余热锅炉定期排污水主要污染物均为 Ca2+、Mg2+离子、溶解性总固体。 

循环水系统排水主要污染物均为 Ca2+、Mg2+离子、溶解性总固体。 

化验室废水主要污染物为酸碱度、SS、溶解性总固体。 

项目生产废水中脱盐水站排水、余热锅炉排污水、循环系统浊排水以及化验室废

水（中和预处理后）全部进入生产废水处理系统处理后部分作为中水回用洒水降尘及硅

石冲洗，其余部分全部蒸发，生产废水处理措施可行。 

生产废水处理站处理工艺见图 7.2-6。 



甘肃黑河硅基新材料有限公司硅系材料综合利用项目（一期）项目环境影响报告 

200 西北矿冶研究院 

生产废水 多介质过滤 超滤 一级RO

一级浓水

双碱法软化 废水处理渣

一级浓水

螯合树脂软化

二级SWRO

二级浓水

DTRO

DTRO浓水

MVR

结晶物

DTRO产水

冷凝水

二级产水

一级产水

混合产水

 

图 7.2-6  生产废水处理站工艺流程图 

生产废水处理工艺系统简介： 

原水泵→多介质过滤器→ 自清洗过滤器→超滤装置→超滤产水箱→RO 增压泵→

保安过滤器→一级反渗透→一级反渗透浓水一双碱法软化系统→螯合树脂系统→螯合

树脂产水箱→二级 RO 给水泵→二级 RO 保安过滤器→二级 RO 高压泵→二级反渗

透→级反渗透浓水箱→DTRO 给水泵→DTRO 系统→DTRO 浓水箱→MVR 系统。 

废水零排放工程主要包括过滤、沉淀、膜浓缩、蒸发结品四个部分。过滤工艺主要

是进一步去除水中的悬浮物，满足后续膜浓缩装置的进水条件，软化+螯合树脂+膜浓缩

工艺主要作用是去除水中污染和结垢因子和大部分的硅钙镁离子提高盐的含量，保证后

续蒸发结晶工艺的稳定运行。 

多介质过滤器在一定的压力下，对浊度较高的水进行过滤，达到膜进水要求。由于

水中硬度较高，为保证反渗透膜系统的正常运行，，一级反渗透浓水双碱法软化+螯合

树脂系统，之后经过二级高压反渗透和 DTRO 系统过滤浓缩，浓水进入蒸发结晶处理。 

（4）污水处理站主要设备 

污水处理站主要设备见表 7.2-11。 

表 7.2-11 废水处理站主要设备清单 

序号 名称 规格型号 单位 数量 备注 

1 原水池  作 1 业主自备 



第七章  环保措施及其可行性分析 

西北矿冶研究院 201 

序号 名称 规格型号 单位 数量 备注 

2 原水泵 Q=65m³/h,H=45,材质：316L 台 4 3 用 1 备 

3 反洗水泵 Q=32m³/h,H=35,材质：316L 台 1  

4 自清洗过滤器 Q=160m³/h,过滤精度：100um,材质：316L 台 1  

5 多介质过滤器 
Ф3200Χ4500 ，Q=64m³/h ，材质：碳钢衬

胶 
台 4 3 用 1 备 

6 超滤系统 处理能力：160m³/h 台 1  

7 超滤反洗系统  套 1  

8 超滤产水箱 V=200m³ 个 1 钢制防腐 

9 一级 RO 给水泵 Q=160m³/h,H=35,材质：316L 台 1  

10 一级保安过滤器 Q=160m³/h,过滤精度：5um,材质：316L 台 1  

11 一级 RO 高压泵 Q=160m³/h,H= 180,材质：316L 台 1 变频控制 

12 一级 RO 系统 进水=160m³/h, 回收率 80% ，脱盐率 97% 套 1  

13 双碱法软化系统 处理能力：32m³/h 套 1  

14 螯合树脂系统 处理能力：32m³/h 套 1  

15 螯合树脂产水箱 V=50m³ 个 1 PE 

16 二级 RO 给水泵 Q=32m³/h,H=35,材质：316L 台 1  

17 二级保安过滤器 Q=32m³/h,过滤精度：5um,材质：316L 台 1  

18 二级 RO 高压泵 Q=32m³/h,H=450,材质：316L 台 1 变频控制 

19 二级 RO 系统 进水=32m³/h, 回收率 80% ，脱盐率 97% 套 1  

20 二级 RO 浓水箱 V= 10m³ 个 1 PE 

21 DTRO 给水泵 Q=6.4m³/h,H=35,材质：316L 台 1  

22 DTRO 系统 进水=6.4m³/h, 回收率 50% ，脱盐率 97% 套 1  

23 DTRO 浓水箱 V= 10m³ 个 1 PE 

24 MVR 系统 处理能力：3.2m³/h 套 1  

25 超滤、RO 清洗系统  套 1  

26 电气柜  批 1  

27 控制柜  批 1 27 

7.2.2.3 生活污水治理措施及可行性分析 

（3）生活污水处理措施及去向 

生活污水主要为冲厕废水、洗浴废水，水质简单，经地埋式一体化污水处理设备处

理后用于厂区绿化及洒水降尘。生活污水不外排，措施可行。 

（2）生活污水处理工艺 

生活污水通过化粪池进入格栅池（内有格栅网），经人工格栅去除较大的悬浮漂浮

物及颗粒杂质后，进入隔油池去除含油废水中可浮性油类物质，再提升至调节池，进行

水质的均质和均量，然后再进入生物接触氧化污水处理设备，在污水处理设备内通过生



甘肃黑河硅基新材料有限公司硅系材料综合利用项目（一期）项目环境影响报告 

202 西北矿冶研究院 

物填料上面附着的厌氧、缺氧、好氧微生物等多种微生物的生化反应，在去除有机污染

物同时通过调节进水和曝气时间，实现同步硝化和反硝化作用，达到脱氮除磷目的，通

过生化处理后的水进入沉淀池进行固液分离，上清液再经过石英砂过滤器过滤，出水经

消毒后达标排放用于绿化。 

由人工格栅截留下的杂物定期清掏外运，澄清池底部的污泥用污泥泵排到污泥池，

污泥池中的上清液自动回流到调节池，剩余污泥定期外运处理。 

生活污水处理工艺见图 7.2-7。 

 

图 7.2-7 生活污水处理站工艺流程图 

（3）污水处理站主要设备及构筑物 

污水处理站主要设备见表 7.2-12。 

表 7.2-12 污水处理站主要设备一览表 

序号 名称 型号规格 单位 数量 备注 

 一体化设备主体 

11m x 3m x 3m 

碳钢防腐底板、四侧板、顶板板

厚 6mm，加强 10＃槽钢 

台 1 碳钢防腐 

 调节池提升泵 
流量：10m³/h，扬程：10m，功

率：0.75kw 
台 2 一用一备 

 液位控制器 浮球液位 GSK-1 套 3 高开低停 

 厌氧池生物填料 组合填料 80%安装密度 套 1  

 厌氧池填料支架 钢制防腐 套 1  

 缺氧池生物填料 组合填料   80%安装密度 套 1  

 缺氧池曝气装置 膜片式   微孔曝气器 套 1  

 好氧池生物填料 组合填料   80%安装密度 套 1  



第七章  环保措施及其可行性分析 

西北矿冶研究院 203 

 好氧池曝气装置 膜片式   微孔曝气器 套 1  

 好氧池曝气系统管路 UPVC 套 1  

 硝化液回流泵 
流量：10m³/h，扬程：10m，功

率：0.75kw 
台 1 铸铁 

 罗茨风机 
NSR-50 风量 1.39m³/min 功率

2.2kw 
台 2 一用一备 

 中心稳流管 DN300   配套支架 套 1 碳钢防腐 

 污泥回流泵 
流量：10m³/h，扬程：10m，功

率：0.75kw 
台 1 铸铁 

 砂滤罐提升泵 
流量：10m³/h，扬程：10m，功

率：2.2kw 
台 2 一用一备 

 污泥泵 
流量：10m³/h，扬程：10m，功

率：0.75kw 
台 1 铸铁 

 加药装置 PE 加厚 200L 套 1 
带搅机一台 

计量泵一台 

 砂滤罐 Ø900×H1900   台 1 玻璃钢 

 PLC 电控柜 带触摸屏，手动、自动控制 套 1  

 配套电线电缆 配套 批 1  

污水处理站主要构筑物见表 7.2-13。 

表 7.2-13  污水处理站主要构筑物表 

序号 名称 规格 单位 数量 备注 

 化粪池 100m3 1 座 新建 

 格栅井 0.5m× 0.5m × 0.8m 1 座 玻璃钢 

 隔油池 3m × 2m×2m 1 座 碳钢防腐 

 调节池 50m3 1 座 玻璃钢 

 一体化污水设备基础 15m × 4m × 0.2m 1 座 混凝土 

 污泥池 1.8m ×1.5m×2m 1 座 碳钢防腐 

 设备间 8 m2 1 座 彩钢 

生活污水经上述污水处理措施处理后全部回用，不外排，措施可行。 

7.2.3 地下水污染防控措施 

（1）总体措施 

本项目采取以下环保捕施避免对地下水造成污染： 

车间内地面等全部硬化，并做好防渗措施；做好地面防渗，以及装置、管道的密

封防漏工作，定期检查、维修和及时更新；废水池可采用功渗水泥混凝土硬化和防

渗，防止废水对地下水的影响。 

（2）防渗结构 



甘肃黑河硅基新材料有限公司硅系材料综合利用项目（一期）项目环境影响报告 

204 西北矿冶研究院 

为防止物料、废物等跑、冒、滴、漏以及产生渗漏水污染地下水，本项目对生产

车间地坪进行防渗处理，可有效防治污染物渗入地下，并及时地将渗漏的污染物收集

并进行集中处理。本项目将加强井场防渗等级，避免污染物入渗，采取了分区防渗措

施。参照《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016），将工程各功能单元可

能产生污染的地区，划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区。 

①重点防渗区 

包括脱硝区、初期雨水池、事故应急池、危废暂存间、变压器区等采取刚性+柔性

防渗+防腐措施。等效黏土防渗层≥6.0m，整体渗透系数 K≤1×10-7cm/s。 

②一般防渗区 

包括污水处理设施、循环水池、原料库房、冶炼车间、发电厂房；除尘区域；一

般固废暂存库；成品库等。抗渗混凝土面层、基层+垫层、原土压实。等效黏土防渗层

≥1.5m，渗透系数 K≤1×10-7cm/s。 

③简单防渗区 

车间办公及生活设施。防渗措施为一般地面硬化。 

经以上防护措施后，可有效防止污染物渗漏污染地下水，土壤以及地表水等。项

目实际建设中以设计单位按照相关标准要求确定的防渗分区执行。由于防渗属于隐蔽

工程，因此环评要求：在地面防渗施工过程应做好施工记录及施工监理公司监督，必

要时可请验收部门对防渗设施提前检查。项目防渗分区图见图 7.2-8。 

（4）地下水跟踪监测 

①针对本项目特征，在其运行期应建立地下水污染监控体系并按有关规范进行地

下水监测，根据该项目的水文地质特点、影响区域及主要污染源在评价区布设监测点

位。共设置 3眼监测井，其中上游 1眼监测背景值，厂区污染单元 1眼，下游 1眼。



第七章  环保措施及其可行性分析 

西北矿冶研究院 205 

 

图 7.2-8  地下水防渗分区图 



甘肃黑河硅基新材料有限公司硅系材料综合利用项目（一期）项目环境影响报告 

206 西北矿冶研究院 